213. 1. bellis] In spite of *quos*, M. de Nolhac refers this to the wars imminent from the schemes for the spoliation of Venice, which were cemented

by the League of Cambrai, 10 Dec. 1508. It is easier to understand it of the *belli homunculi* responsible for bringing on the wars.

if this letter was not Mountjoy's composition, Erasmus was a party to its attribution to him.]

GUILHELMVS MONTIOIVS ERASMO ROTERODAMO S. D.

NIHIL vereor, mi Erasme, quin vbi primum audisti Principem nostrum, Henricum octauum seu potius Octauium, defuncto patri in regnum successisse, omnis tibi ex animo aegritudo repente abierit. Quid enim tibi polliceri non possis de Principe cuius egregiam  
5 propeque diuinam indolem probe noris? cui praesertim sis non modo notus, sed etiam familiaris, quippe literas eius digitis exaratas, quod paucis contigit, accepisti. Verum si scias quem nunc heroa se praestet, quam sapienter se gerat, quantus aequi bonique sit amator, quod studium in literatos prae se ferat, ausim meo periculo iurare  
10 te vel sine alis, vt hoc nouum et salutare sydus aspicias, huc ad nos propere aduolaturum. O mi Erasme, si videas vt mortales omnes hic laetitia gestiant, vt de tanto Principe sibi gaudeant, vt nihil magis exoptent quam eius vitam, lachrymas prae gaudio continere non posses. Ridet aether, exultat terra; omnia lactis, omnia  
15 mellis, omnia nectaris sunt plena. Exulat longe gentium auaritia, larga manu spargit opes liberalitas. Noster Rex non aurum, non gemmas, non metalla, sed virtutem, sed gloriam, sed aeternitatem concupiscit. Gustum tibi dabo. Superioribus diebus, quum se eruditorem optaret, 'Non hoc' inquam, 'nos a te, sed vt eruditos  
20 amplectaris et foueas expetimus.' 'Quid ni?' inquit, 'nempe sine illis vix essemus.' Quae vox ore principis praeclarior emitti potuit? Sed ego imprudens, qui fragili rate Oceanum ingredior: tibi haec prouincia seruatur. Haec tamen paucula de diuini Principis laudibus in principio statim epistolae praeponere volui, vt si quid  
25 tibi tristitiae in animo resideat, protinus expellerem; aut si omnis pulsa sit, spem quam concepisti, non solum confirmarem sed magis magisque auerem.

Nunc ad tuas literas venio, quarum vnas III, alteras vero pridie Kal. Maias Romae ad me dederas. Primis et iucunditatem mihi  
30 et molestiam pariter attulisti; quod, vt debes, amice et familiariter tuo Monioio consilia, cogitationes, casus, aerumnasque tuas aperueris. Hoc quidem iucundum; id vero molestum, quod te amicissimum meum, cui in primis bene esse cupio, variis fortunae telis impeti perspicio. Consolarer te bonoque animo esse iuberem, ni tua te  
35 sponte, si quid tamen sperare audes, in spem non paruam erectum

TIT. GUILHELMVS . . . S. D. add. Erasmus ipse, qui primo ANDREAS AMMONIVS scripserat pro GUILHELMVS MONTIOIVS. 1. Nihil: nil a prima manu scriptum corr. Erasmus, 20. expetimus MS. LB.: expectemus Lond. 22. fragili rate MS. F: fragilitate E Corrig. 28. III. MS.: tertio E.

5. diuinam] Cf. Ep. 221. 26 and LB. App. 130.

6. literas] Ep. 206.

Anteas Americenis Casuro Rostro dam. S. D.  
 Guibildum Mörung

Nil Vereor mi Erasme qn vbi primū audisti p̄cipe m̄m Herim  
 orfam̄ sen potius orfam̄ d̄fūto p̄ri in Regnū surrexisse om̄is  
 tibi ex aō efr̄itudo repente abierit, qd n tibi politeri nō posses,  
 de p̄cipe! r̄ius efr̄etia, p̄p̄q̄ divina indolē p̄be moris! r̄m p̄sertim  
 sis nō modo notus, sed etiā familiaris, q̄ppe h̄as eius digitis exa-  
 .rutas, qd panis r̄tigit, arripisti verx. si. scias quē m̄m heroa se  
 p̄Act. q̄ sapienter se. gerat. q̄tus eq̄m bonū sit amator, qd Andm̄  
 in h̄atos p̄re se ferat, ansim meo p̄imbo iurare te vel sine aliis  
 vt hoc nom̄, & salutare Sydnus aspiras, hinc ad nos p̄tere aduolatur.  
 O mi Erasme si videas vt mortales om̄es hinc letitia gestat, vt de  
 tāto p̄cipe sibi gaudcat, vt nihil magis exoptet q̄ eius vitā,  
 Lachrymas p̄. gaudio r̄tinnere nō posses, videt atterit exultat terra.  
 oīa lachis, oīa melius, oīa nectaris sūt plēa. exultat lōpe gētū  
 anarita, longa manū spargit opes liberalitas, n̄ rex nō auct, nō

putarem. Miseriarum supremum diem tibi diluxisse arbitreris. Venies ad Principem qui dicat,

‘Accipe diuitias et vatum maximus esto.’

Haec ad primas. Illud tamen non praeteribo, nec permittam vt tu te fallas. Ais enim te mihi multum debere, quum ego contra 40 tanto tibi debito astrictus sim, qui me tuis scriptis immortalitate donaueris, vt me soluendo non esse iudicem.

Tuis vero secundis literis et epistolam meam et tabellarium amicuum tuum eodem infortunio perdidisse defles. Sed vtinam par esset vtriusque iactura; altera enim reparabilis non est. Nam meis literis 45 nihil fere aliud scribebam nisi me opus tuum Adagiorum accepisse: opus, inquam, tuum, id est, vt docti omnes sentiunt, perinde doctissimum atque eloquentissimum, et, ni meus amor erga te me fallit, plane absolutum ac profecto dignum tantis laboribus, tantis nixibus; et quo non me, quem pusillum et tuum sciebas, sed quamuis mag- 50 num virum tibi patronum comparares. Verum postquam ego visus sum tibi prae caeteris auspiciator cui tuas tam praeclaras elucubrationes nominatim diceres, ingentes tibi gratias habeo: nam referre qui possum, quum me aeternum, vt dixi, reddideris? Mecum tamen vellem temperantius egisses; tot enim laudibus me oneras verius 55 quam ornas, vt non sane quotam partem agnoscam. Quis enim, modo me noscat, aequis auribus accipiat quod ego literatissimus appeller, qui ne literarum quidem studiosus censendus sim. Quamobrem acriter tibi succenserem; sed modestus saltem, quod etiam mihi tribuis, videri volo, ne in omnibus mentitus fuisse conuincaris. 60 Scribebam praeterea multis occupationibus aliisque certis causis, quas literis committere non audebam, effectum fuisse quominus nonnullis tuis literis ad eam diem respondissem: nil tamen idcirco voluntatem et studium erga te meum immutatum imminutumque vnquam fuisse, sed tua absentia, quod non putaram, creuisse. Habes 65 quid in illis literis, quas doles te perdidisse, scripserim.